set Cristes cyrican. 3 faes

biscopes ^Elfstaiies an Hrofe-

ceastre- 3 Wulfsics preostes

j?aes scirigmannes- 3 Bryht-
waldes on MsereweorSe. y

ealra East Cantwarena. 3

West Cantwarena. y hit wses

gecnaewe on Su3 Seaxan. 3

on West Seaxan. 3 on Middel

Seaxan. ^ on Est Seaxan. ^

se arcebiscop mid his selfes

afe geahnode Gode 3 See

Andrea, mid j?am bocan on

Cristes hrode-
j?a land

J?e

Leofsunu him to teah. 3

]?aene aiS nam Wulsige se sci-

rigman. Ja he nolde- to f>aes

cinges handa. ^ )?38r wses god
eaca ten hundan mannan

]?e

fane ai5 sealdan.
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Uuldeham, primum venditae ecclesiae Sancti Andreae apostoli

de Hrofecestra, et postea extractae, et iterum emptae ipsi

ecclesiae, ac tandem, per beatum Dunstanum arcliiepiscopum,

juramento mille virorum eidem ecclesiae acquisitae, et jure

hereditario in aeternum relictae.

*fc Rex JSthelberhtus primum hereditaverat de Uuldeham

apostolum Sanctum Andream, et ecclesiam suam in Hrofe-

cestra seterno jure, et commisit illud manerium Eardulfo epi-

scopo Hrofensi ad custodiendum, et ejus successoribus. Igitur

in manibus successorum ablatum est iterum apostolo et eccle-

siae suae in manibus regum, ita quod plures reges, unus post

alterum habuerunt illud postea, usque ad tempus regis Ead-

mundi. Tune quidam probus homo nomine JSlfstanus Heah-

staninc emit illud a rege Eadmundo, et dedit ei pro illo cen-

tum duodecim mancas auri, et xxx. libras denariorum. Hujus

pecuniae majorem partem dedit postea ipsi regi ^Elfegus films

ipsius ^Elfstaui. Postea, mortuo rege Eadmundo, Eadredus

rex hereditavit inde praedictum ^Elfstanum in aeternam here-

ditatem. Itaque post mortem hujus ^Elfstani, praefatus ^Elfe-

gus, qui regi Eadmundo dederat majorem partem pecuniae

pro patre suo propter Uuldeham, successit huic ^Elfstano in

hereditatem. Qui statim conclusit, et omnino confirmavit

totum quod pater suus in vita sua fecerat. Hie autem fratri

suo ^Elfrico et terras atque pecunias patris sui ita plene sub-

traxit, quod ipse ^Elfricus nichil omnino inde poterat habere

nisi servitio illud ab eo promeruisset, quemadmodum quilibet

extraneus. Tamen praecogitatus tandem ^Elfegus, propter

consanguinitatis fraternitatem, concessit illi Earhetham, et

Craeiam, et JEinesfordam, et Uuldeham, in diebus vitae suae

tantum in prsestito solummodo. Itaque mortuo ^Elfrico

^Elfegus statim omnia praestita sua, quse fratri suo viventi

praestiterat [resumpsit], jElfricus autem habuit filium

nomine Eadricum, ^Elfegus vero non habuit. Et ideo ^Elfe-

gus concessit illi Eadrico Earhetham, et Craeiam, et Uul-

deham, et retinuit in manu sua ^Einesford. Mortuus autem

which it is a useful paraphrase, elucidating some passages where the

Saxon seems obscure.
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ipse Eadricus absque commendatione vel distributione rerum

suarum, tune iterum JSlfegus accepit praestita sua omnia.

Habebat etiam ipse Eadricus uxorem, et non liberos. Hac
de causa concessit JSlfegus illi viduee donum dotis suae

tantum quod ei dederat Eadricus, quando earn primum
accepit uxorem in Craeia. Et tune remansit Litelbroc et

Uuldeham in praestito suo. Postea, quando ei visum pla-

citum fuit, accepit firmam suam in Uuldeham, et in aliis

volebat similiter facere ; sed iterum infirmatus est. Et quia
infirmatus valde, misit ilico ad archiepiscopum Dunstanum
ut veniret ad eum, et locutus est ei in loco illo qui vocatur

Scelfa. Ibi coram archiepiscopo fecit ^Elfegus commenda-
tionem sive distributionem omnium rerum suarum, et con-

stituit unam partem ecclesiae Christi Cantuariae, et alteram

partem ecclesiae Sancti Andreas, et terciam partem uxori suae.

Postea fuit quidam Leofsunu, qui uxorem Eadrici nepotis

^Elfegi relictam accepit sibi in uxorem; et per ipsam muli-

erem incepit frangere constitutiones JElfegi, quas fecerat

coram archiepiscopo, et vituperare archiepiscopum, et testi-

monium ejus irritum facere. Tandem, multa stimulatus

cupidine, cum ilia muliere sua, quasi quadam securitate illius

uxoris suae inductus, intravit in terras illas, absque consilio

et judicio sapientum virorum. Quod ubi archiepiscopus au-

divit, sine omni mora induxit statim calumniam proprietatis

in omnem distributionem j331fegi, cui ipsemet afruit, et quae

per eum facta fuerat. Diem ergo placiti hujus rei constituit

archiepiscopus apud Erhetham, per testimonium ^Elfstani

episcopi Lundoniae, et ^Elfstani episcopi Hrofecestrae, et

totius conventus ecclesiae Christi Cantuariae, et omnium
orientalium et occidentalium Cantiae, et Wulfsii presbyteri,

qui tune vocatus scirman, id est, judex comitatus, et Briht-

uualdi de Maerewurtha. Ad ultimum ita notificatum in

Suthseaxa, et in Westseaxa, et in Middelseaxa, et in East-

seaxa, quod archiepiscopus Dunstanus, cum libris eccle-

siastici juris, et signo crucis Christi, quam suis manibus

tenebat, sui solius juramento, acquisivit aeternam heredi-

tatem Deo et Sancto Andrese apostolo omnes terras illas,

quas Leofsunu sibi usurpabat. Ipsum vero jurameiitum
T2

276 MISCELLANEOUS CHARTERS.

archiepiscopi accepit Uulfsi scirman, id est, judex provinciae

ad opus regis, quandoquidem ipse Leofsunu illud suscipere

nolebat. Insuper ad hoc perficiendum fuit hoc quoque
maximum adjumentum, temporibusque futuris maximum
securitatis probamentum, quod decies centum viri electissimi

ex omnibus illis supradictis comitatibus juraverunt post archi-

episcopum in ipsa cruce Christi ratum, et aeternse memoriae

stabile fore sacramentum quod archiepiscopus juraverat.

* KING ^ETHELRED. DCCCC.XCIII.

DE ECCLESI.E LIBERTATE [ABBANDUNENSIs] .

5fc Al[tithr]oni [Tonantis onomate. Orthodoxorum vi-

goris secclesiastici monitu creberrime instruimur] ut illi

opp[ido subjecti supp] editantes famulemur qui totius mun[di

fa]bricam [miro inef] fabilique serie disp[onens] microcos-

mum, Adam videlicet, tandem quadriformi plasmatum ma-

teria, almo ad sui similitudinem instinctum spiramine, uni-

versis quae in infimis formaverat uno probandi causa excepto

vetitoque, praeficiens paradisiace amoenitatis jocunditate con-

laterana [Eva scilicjet comite decentissime collocavit. Lar-

varica, pro dolor, seductus cavillatione, versipellis suasibi-

lisque tergiversatione viraginis pellectus, anathematis alogia

ambro pomum momordit vetitum, et sibi ac posteris in h [oc

ser]umnoso dejectus sseculo loetum promeruit perpetuum;
vaticinantibus siquidem prophetis et cselitus superni Regis
diuturna clandestine praesagia dogmate promentibus nitide

orthodoxis, eulogium ex supernis deferens, non ut Judaeorum

seditiosa elingu[e] fatetur loquacitas, sed priscorum atque
modernorum lepidissimam ambiens facundiam, Arrianas

Sabellianasque, proterendo nenias anagogico infrustrans

famine, nosque ab obtunsi cecitate umbraminis, ad super-

norum alacrimoniam patrimoniorum advocans, angelus su-

pernis elapsus liminibus in aurem intemeratse virginis ut

evangelica promulgant famina, stupenda cecinisse videtur

carmina; cui ecclesia tota, videlicet catholica, consona voce
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altibohando proclamat : "Beata es, virgo Maria, quse credidisti,

perficientur in te quae dicta sunt tibi a Domino." Mirum

dictu, incarnatur Verbum et incorporating scilicet illud de quo

evangelista supereminens universorum altitudine sensuum

inquit :

' ' In principio erat verbum, et verbum erat aput Deum,
et Deus erat verbum," et rf. Qua, videlicet, sumpta de vir-

gine incarnatione antiquse virginis facinus demitur, et cunctis

mulieribus nitidis precluens taumatibus decus irrogatur.

Intacta igit[ur redo]lente [Christi div] initate, passaque ipsius

humanitate, libertas addictis clementer contigit servulis.

Hinc ego ^E^elrasd.altithrono amminiculante Anglorum cete-

rarumque gentium in circuitu triviatim persistentium basi-

leus, non immemor angustiarum michi meseque nationi sep-

timo regni [mei ann]o, et deinceps frequenter ac multipli-

citer accidentium ;
, post decessum videlicet beatse memorise

michique interno amore dilectissimi Adeluuoldi episcopi, cujus

industria ac pastoralis cura non solum m[ea]e, verum etiam

universorum hujus patriae tarn pr[incipum] quam subditorum

utilitati superno Plasmatore inspirante, consuluit, mecum

plurima voluere tacitus cepi, et quse tantorum causa pericu-

lorum existeret studiose percunctari sollicitus curavi. Tanto

igitur talique studio magnopere incitatus, et archana quseque

dilig [enter mal]a mecum examinans, tandem Domini com-

punctus gratia, ad memoriam reduxi partim hsec infortunia

pro meae juventutis ignorantia, quae d[iv]ersis solet uti

moribus, partim etiam pro quorundam illorum detestanda

philargiria, qui mese utilitati consulere debebant, accid[iss]e.

Siquidem inter caetera memorise occurrit, me rogatu quo-
rundam talium, Uulfgari, scilicet, episcopi defuncti, atque

[abbati]s ^Elfrici qui adhuc superest sacri ^Ebbandunensis

ccenobii [pote] statem, pro munere in se beate

[mem]orie episcopus Adeluuold a predecessoribus meis,

Eadredo, scilicet, rege, patruo patris mei, necnon et a patruo
meo rege Eaduuige, nee minus et a patre meo, rege, videlicet,

E[ad]garo, ad usum monacnorum Domino [nostro Jhesu

Christo ejujsque genitric[i] Marise humilitatis et obedientiae,

ceterarumque virtutum meritis, in seternam promeruit here-

ditatem, et [in] perhenriem adquisivit libertatem. Hsec igitur
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mecum vigilant! pectore volvens, et citius a tanto tamque
exhorrendo anathemate liberari cupiens, anno Dominicae In-

carnationis DCCCC.XCIII., mei autem regni xvn. sinodale con-

cilium Uuintoniae, in die sancto Pentecosten fieri jussi, illuc-

que episcopis, et abbatibus, ac ceteris optimatum meorum

p [r] imoribus verba salutatoria et pacifica benignissime desti-

navi, cun[ct] osque, Christi inspirante gratia, monui, ut quaeque

superno Creatori digna, quaeque spiritali animae mese saluti,

seu regali mese dignitati congrua, quaeque etiam omni An-

glorum populo oportuna valerent, Domino consulente, in

commune tractarent, vovens etiam [vjita comite,

et retroactas ad purum cohercere neglegentias, et juxta prae-

decessorum meorum decreta, Jhesu Christo Domino nostro

ejusque genitrici priscum restituere libertatis cyrographum.
Hoc illi meo, immo Christi, monitu simul et hortatu, magno-

pere delectat[i vo]ti compotes, Salvatori Christo gratias ege-

runt, et quaeque condigna salubriter instituta sanxemnt,

pacto spiritali confirmaverunt. Nunc autem ego ^Efelraed,

Anglorum, Christo opitulante, basileus, quo debitum voti mei

factis adimpleam, et ut aeternse libertatis altithroni Modera-

toris dementia merear optinere consortium, pretium quod
michi dux praefatus jElfric, pro fratris sui Eaduuini prioratu

contulit, quo praefata Christi sanctaeque ejus genitricis here-

ditas iniqua servitute est venundata, perpetualiter anathe-

matizando reicio, et gratuita Domini inspirante gratia, meo-

rumque optimatum, tarn laicorum quam ordinatorum, rogatus

simul et usus consilio, eidem sanctae Christi genitricis aec-

clesiae monachisque inibi degentibus aeternam privilegii, ut

praedecessores mei, renovandam concede libertatem. Hujus
etenim renovandae libertatis auctoritas, Christi auctoritate

nostraque largitate, concessa et corroborata est die xvi. ka-

lendarum Augustarum, in oratorio vici qui usitato Gillinga-

ham nominari solet, missaeque caelebratione peracta, sub

horum testium praesentia, me assensum praebente, confirmata

est, abbatis scilicet ^Elfsini, consangineique mei ^E);elmaeri,

necnon et avunculi mei Ordulfi, ac prioratum praefati ^Eb-

bandunensis coenobii in manu et potestate Uulfgari abbatis

michi humillima devotione subjecti, gratis sine pretio volun-
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tarise ren[o]vando commisi; hancque privilegii libertatem,

tarn sibi quam cunctae simul ejusdem sanctae secclesiae con-

gregation! pro mille quingentis missarum sollemniis, ac mille

ducentis psalteriorum melodiis, quas spontanea devotione,

pro aeterna animae mese redemptione decantaverunt, aeter-

naliter renovandam cum sancte crucis impressione concessi,

quatinus post decessum ejusdem prsefati abbatis Uulfgari, cujus

temporibus hsec ipsa libertatis restauratio Christo suff[rag] ante

concessa est, quern sibi universa prsefati co3nobii congregatio

apto elegerit consilio, secundum regularia beati Benedict!

instituta, abbatem juste exodem f[rat]rum cuneo eligens con-

stituat.

Hujus privilegii libertas deinceps usu perpetuo a cunctis

teneatur catholicis, nee extraneorum quispiam, tyrannica
fretus contumacia, in prsedicto monasterio jus arripiens exer-

ceat potestatis, sed ejusdem coenobii collegium perpetuse, ut

prsedixi, libertatis glorietur privilegio. Sit autem praefatum
monasterium omni terrenae servitutis [jugo] eodem tenore libe-

rum, quo a prsedecessoribus nostris catholicis, a Sancto Leone

videlicet papa et Crenulfo rege catholico, vetusto continetur

privilegio, Hrethuno abbate optinente, solutum. Agri equi-

dem ad usus monachorum, Domino nostro Jhesu Christo ejus-

que genitrici Marise priscis modernisque temporibus a regibus
et religiosis utriusque sexus hominibus, et a meipso meoque

patri Eadgaro rege, fratreque ejus meo patruo rege Eadwigo,

eorumque patruo, scilicet, Eadredo, rege fidelissimo, resti-

tuendo jure concessi sunt, ejusdem perpetuae sint libertatis.

Nam reges prsefati rus quod Abbandun nuncupatur, quod
rex Ceadwealla Domino nostro ejusque genitrici Mariee priscis

temporibus devoto concesserat animo, in quo praedecessores

nostri, diabolica decepti avaritia, edificium sibi regale in-

juste construxerant, secclesiae Dei restituentes interdixerunt,

ut regum nemo inibi pastum requireret, nee edificium in

sempiternum construe [ret] . Quod ego ^Selred Anglorum
basileus, optimatum meorum us [us c]onsilio, tarn meis quam
meorum successorum temporibus, fixum in nomine Patris, et

Filii, et Spiritus Sancti, fieri in aeternum precipio. Tempore

siquidem quo rura quse Domino devoto per hoc modernum
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privilegium restauravi animo, injuste a sancta Dei aecclesia

ablata fue [ran] t, perfidi quique novas sibi hereditarias kartas

usurpantes ediderunt. Sed in Patris, et Filii, et Spiritus

Sancti nomine precipimus, ut catholicorum nemo easdem

recipiat, sed a cunetis repudiatae fidelibus in anathemate de-

putentur, veteri jugiter vigente privilegio. Si quis vero tarn

epilempticus phylargiriae seductus amentia, quod non opta-

mus, hanc nostrae munificentiae renovatam libertatem ausu

temerario infringere temptaverit, sit ipse alienatus a con-

sortio sanctae Dei aecclesiae, necnon et a participatione sacro-

sancti corporis et sanguinis Domini nostri Jhesu Christi, per

quern totus terrarum orbis ab antiquo hum[ani g]eneris

inimico liberatus est, et cum Juda Christi proditore in si-

nistra parte deputatus, ni priiis hie digna satisfactione hu-

milis penituerit quod contra sanctam Dei aeclesiam rebellis

agere praesumpsit ; nee in vita hac practica veniam, nee in

[thejorica requiem apostata optineat ullam, sed seternis

barathri incendiis trusus jugiter miserrimus crucietur.

Anno Dominice incarnationis, ut praedixi, DCCCC.XCIII.,

Indict, vi., humillimo rogatu prefati et devoti abbatis Uulf-

gari, scriptum est hujus renovatse libertatis privilegium, his

testibus consentientibus quorum inferius nomina, secundum

uniuscujusque dig [nit] atem utriusque ordinis decusatim Do-

mino disponente karaxantur.

>J< Ego Jtyelred, Brittanniae Anglorum monarchus, hoc

tauma[te cruci]s roboravi.

>J< Ego Sigeric, Dorobernensis ascclesiae archieps, ejusdem

regis beniv [ole] ntiam subscripsi.

|< Ego ^Elfstan Lundoniensis seciae eps hanc regis muni-

ficentiam confirmavi.

>J< Ego ^Elfheah Uuintoniensis aectae eps haac renova-

tionis libertatem corroboravi.

>J Ego ^Elfric Corvinensis parrochiae eps, quae praefatum

adjacet monasterium, huic dono sanctam crucem impressi.

>|< Ego ^Elfheah, Licetfeldensis aectae eps, testudinem

sanctae crucis depinxi.

|< Ego ^Escwig, Dorccensis aeciae eps, hoc regale donum

consolidavi.
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J< Ego peodred, Orientalium Anglorum eps huic largitati

assensum prebui.

J< Ego ^Elfstan, Hrofensis secise eps, huic dapsilitati cru-

cem imposui.

J< Ego Ordbyrht, Australium Saxpnum eps, sigillum

sanctse crucis annotavi.

>J< Ego Wulfsige Scirburnensis secife eps gaudenter con-

sensi.

J< Ego Ealdulf, Wigornensis seclae ejps,
hilari vultu sub-

scripsi.

Ego Ajmlf, Herefordensis aeciesise eps, di.

Ego Sigar, Wyllensis seclae eps, ita posse .... [si]gnum
duxi.

Ego Alfwold, Cridiensis aeclse eps, huic sc[ript]o non con-

tradixi.

Ego Ealdred, Cornubiensis aectae eps, hoc dec [return] con-

sentiendo laudavi.

Ego ^ElfSryS, mater ejusdem regis, hujus doni fautrix

extiti.

Ego ^Efelstan, ejusdem regis filius, hoc stare non rennui.

Ego Ecgbyrht, ejusdem quoque regis filius, assensum prae-

bere non distuli.

Ego Eadmund, ejusdem etiam regis filius, hoc posse fieri

non interdixi.

Ego Eadred, ejusdem quidem regis filius, hoc mihi placere

professus sum.

Ego Uulfgar, abfe. Abbandunens. coenobii, hoc sintagma

triumphans dictavi.

Ego JSlfweard, Glsest. abb. Ego Jtyelric, M]>ei. abb.

^ Ego JElfsige, Niw. abb. Ego Wulfsige, Westm. abb.

J< EgoWulfric, Aug. abb. Ego Germanus, Ram. abb.

J< Ego Byrhtno)?, ^Elig. abb. Ego Kenulf, Burh. abb.

tfa Ego Lifinc, [F]on?. abb. Ego Godeman, Jorfi. abb.

^ Ego ^Elfric, Meat. abb. Ego Alfwold, Wind. abb.

Ego ^Elfere, BaJ?an abb. *fc [Ego] [Al]ban. abb.

Ego Leofric, Micet. abb. [Ego ^E)?el]weard dux.

*fc Ego ^Elfhun, Middet abb. Ego ^Elfric dux.

Ego Byrhthelm, Eaxc. abb. Ego ^Elfhelm dux.
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Ego ^Elfsige mi. [Ego W] ulfheah mis.

Ego M]> [e] Isige mis. [Ego W] ulfric mis.

Ego [^E)7el]in8er mis. [Ego W] ulfgeat mis.

[Ego By]rhtwold mi. ^ Ego JSlfwig, Westm. afcb.

[EgoO]rdulfmiS.

* KING ^ETHELRED. DCCCC.XCIII.

DE TERRARUM RESTITUTIONS.

>J< Regnante in perpetuum Domino nostro Jhesu Christo,

omniumque regna sseculorum magni moderaminis imperio

gubernante. Ego A)?elred, ipsius opitulante gratia rex An-

glorum, inter varias hujus labentis seculi vicissitudines ad

memoriam reduxi qualiter in tempore pueritie mee erga me

gestum fuerit, dum pater meus rex Eadgar, universe terre

viam ingrediens, senex et plenus dierum migravit ad Domi-

num ; quod videlicet omnes utriusque ordinis optimates ad

regni gubernacula moderanda fratrem meum Eaduuardum
unanimiter elegerunt, mihique terras ad regios pertinentes

filios in meos usus tradiderunt. Ex quibus, scilicet, terris

quasdam pater meus dum regnaret omnipotenti Christo ejus-

que genitrici Sancte Marie ad monasterium quod Abbandun

nuncupatur, pro redemptione anime sue, concessit : hoc est

Bedeuuinde cum omnibus ad se pertinentibus, Hisseburna

cum universis suis appendicibus, Burhbec omnesque sibi ad-

jacentes redditus. Que statim terre, juxta decretum et pre-

ceptionem cunctorum optimatum de prefato sancto cenobio

violenter abstracte, meeque ditioni, hisdem precipientibus, sunt

subacte ; quam rem si juste aut injuste fecerint ipsi sciant.

Deinde cum frater meus hoc erumpiiosum deseruit seculum, et

sibi a Deo predestinatum percepit interminabilis vite emolu-

mentum, ego, annuente Christo, et regalium simul et ad regios

filios pertinentium terrarum suscepi dominium. Nunc autem,

quia mihi videtur esse valde molestum patris mei incurrere et

portare maledictum, retinendo hoc quod ipse pro sue anime
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redemptione Deo contulit donarium, et quia gratia Dei me
ad intelligibilem perducere dignata est etatem, mihique per

meorum optimatum decreta affluentem et copiosam terrarum

largita est portionem, iccirco et ego ex mea propria heredi-

tate prefatum sanctum cenobium munere congruo honorare,

et oportuna possessionum largitione ditare dispono ; primum

pro Dei Omnipotentis ejusque sancte genitricis amore, ut ipsa

pro me pia interventrix esse dignetur ad Dominum Deum
nostrum ; deinde pro anime genitoris mei dileccione, meeque

proprie anime eterna redemptione, necnon et pro meorum
causa liberorum, qui easdem prefatas sibi attrahere, sueque
ditioni cogitant subicere terras. Nomina vero terrarum, quas
ad prefatum libenti animo concedo monasterium, hec sunt :

Unum scilicet apudFeornebeorh alterum apudWilmaleahtun,
tercium apud Cyrne. Has terrarum portiones Alfric cogno-
mento Puer a quadam vidua Eadfled appellata violenter abs-

traxit, ac deinde cum in ducatu suo contra me et contra

omnem gentem meam reus existeret, et he quas prenominavi

portiones et universe quas possederat terrarum possessiones

mee subacte sunt ditioni, quando ad sinodale concilium ad

Cyrneceastre universi optimates mei simul in unum convene-

runt, et eundem Alfricum majestatis reum de hac patria pro-

fugum expulerunt, et universa ab illo possessa michi jure possi-

denda omnes unanimo consensu decreverunt. Deinde pre-

fatam viduam, pro amore optimatum meorum, qui ejus apud
me extiterant advocati, suam hereditatem possidere dementi

benignitate permisi, et ipsa tandem, in extrema sue migra-
tionis sententia, mihi rursus earumdem terrarum possessionem

benigno et libenti animo in perhennem dereliquit heredi-

tatem. Tellurem vero ad Pyrian, quam etiam ad idem pre-

fatum concedo monasterium, unam illarum constat esse ter-

rarum quas Adelward Ceolflede films mihi eternaliter possi-

dendas pro mea donavit amicitia. Omni vulgo longe late-

que satis est cognitum qualiter ipse et frater ejus contra me
rei extiterint, qualiterque ambo meam inimicitiam, exigen-

tibus suis reatibus, incurrerint. Hec prefatarum descriptio

terrarum facta est per admonitionem Ordulfi avunculi mei,

atque Afelmari, consanguinitate mihi conglutinati, et Wlgati
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ministri mei dilecti, necnon et abbatis mei Wlfgari tota

mihi devotioiie benigni, qui me frequent! suggestione cum
ceterorum fidelium commonuit suasione quatinus Dei Omni-

potentis hereditatem ex aliqua parte innovare et augere

curarem: quod et feci, propter Christi, qui me in regno

sublimavit, amorem, et eorum qui me arnica assiduitate ad

meam exortantur necessarian! et eternam salutem, et propter

humilem et benignam quam mihi prefatus abba fideliter et

gratanter exibere solet obedientiam. Hoc quoque voluntatis

mee beneficium palam cunctis innotesco, quod earumdem

possessionum terras in unaquaque cui adjacent provincia,

cum omnibus ad se pertinentibus, sive in prediorum muni-

cipiis, sive in tribute, sive in thelonio, sive in quocumque

negotio, quod in unoquoque rure diverse modo solet exigi,

plena libertate ab omni terrene servitutis jugo liberas esse

concede, quemadmodum pater meus supranominatarum por-

tionem terrarum ab universa mundanarum rerum servitute

liberas esse concessit, exceptis tribus, rata videlicet expedi-

tione, pontis arcisve restauratione. Illud etiam cum sancte

Trinitatis, et individue Unitatis, et beate Marie semper

virginis auctoritate precipio, ut nullus hominum presumat
hanc donationem occasione qualibet immutare, nee territorii

codicem vel cirografi dictatum contra mee munificentie scripta

in medium proferre; sed universa ilia antiqua territoria,

supradicto exigente reatu, semper in posterum pro nichilo

computentur, et ad nichilum redacta omnium sputis obnoxia

conculcentur, et hujus privilegii decreta stabili et inconcussa

soliditate roborentur. Si quis autem, instigante diabolo, hec

consulta tarn mea quam divina auctoritate corroborata violare

presumpserit, sive meus sit films, sive dux, sive episcopus,

sive minister, aut cujuscumque dignitatis extiterit, Omni-

potens Deus, sanctaque ejus genitrix semperque virgo Maria,

et omnis supernorum sancta virtus exercituum majestatem
divinam incessabili voce laudantium, hunc in vita ista despi-

ciat, et despectum in future seculo sine fine disperdat ilium,

nisi congrua satisfactione ante exitum suum emendaverit

quod contra Deum sanctamque Mariam deliquit. Amen.

Hujus privilegii dcscriptio jugiter in prenominato con-
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servetur monasteries ut sit libertas externa librorum ad uni-

versas supradictarum possessiones terrarum quas Omnipotent!
Deo ejusque sancte genitrici Marie ad idem ccenobium, be-

nigno et libenti animo, concessi, et concessas eterna stabili-

tate commendavi.

* KING ^THELRED. DCCCC.XCIV.

J< Bis is se freols $e M^Q\-
red cynincg het gesettan to

]?am bisceoprice in to Wiel-

cynne- Ealdrede bisceope.

J< This is the freedom

which king ^Ethelred has

commanded to be established

in the bishopric, for the Welsh

race, under bishop Ealdred.

J< Rector altipolorum culminis, atque Architector summse

fabricse setherese anise, ex nihilo quidem cuncta creavit, ccelum

scilicet et terram et omnia quse in eis sunt, Candida quidem

angelica agmina, solem, lunam, lucidaque astra, et csetera quae

super firmamento sunt ; mundi autem fabricam inenarrabili

disponens ordine, ut Genesis testatur :

c ' Et hominem sexto

die formavit ad similitudinem suam." Adam, videlicet, qua-
driformi plasmatum materia, unde nunc coiistat genus huma-